UBND TP. CẦN THƠ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:        /SKHCN-TTra Cần Thơ, ngày        tháng 9 năm 2023

V/v phối hợp hướng dẫn, kiểm tra thực

hiện các quy định về đảm bảo an toàn

bức xạ đối với các cơ sở nha khoa

Kính gửi: Giám đốc Sở Y tế.

Căn cứ Luật Năng lượng Nguyên tử ngày 03 tháng 6 năm 2008;

Căn cứ Nghị định số 142/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ quy định về việc tiến hành công việc bức xạ và hoạt động dịch vụ hỗ

trợ ứng dụng năng lượng nguyên tử.

Kết quả thống kê danh sách cấp phép hoạt động khám chữa bệnh trên địa

bàn cho thấy có khoảng 183 cơ sở đăng ký khám chữa bệnh răng hàm mặt (sau

đây gọi là cơ sở nha khoa) trên địa bàn thành phố, tuy nhiên hiện chỉ có 05 cơ

sở thực hiện đăng ký và được cấp phép sử dụng thiết bị X-quang trong y tế.

Thực hiện các quy định về an toàn bức xạ, hiện nay trên địa bàn thành

phố có nhiều cơ sở nha khoa sử dụng thiết bị X-quang trong chẩn đoán và điều

trị cho bệnh nhân nhưng không thực hiện khai báo và lập thủ tục đề nghị cơ

quan có thẩm quyền cấp phép sử dụng thiết bị X-quang. Việc sử dụng thiết bị

X-quang khi chưa được cấp phép là hành vi bị nghiêm cấm theo quy định tại

khoản 3 Điều 12 Luật Năng lượng nguyên tử năm 2008  và sẽ bị xử lý vi phạm

hành chính theo quy định pháp luật. Ngoài ra, người sử dụng thiết bị không

được đào tạo kiến thức cơ bản về an toàn bức xạ, không thực hiện đầy đủ các

biện pháp bảo đảm an toàn khi vận hành thiết bị sẽ bị ảnh hưởng nghiêm trọng

đến sức khỏe của bản thân và bệnh nhân.

Nguyên nhân của thực trạng nêu trên là do chủ các cơ sở nha khoa chưa

quan tâm đến việc thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực an toàn bức

xạ, còn chủ quan, chưa quan tâm bảo vệ sức khỏe người sử dụng thiết bị, người

bệnh, một số cơ sở có hành vi đối phó gây khó khăn cho công tác thanh, kiểm

tra, xử lý vi phạm của cơ quan chức năng, mặc dù Sở Khoa học và Công nghệ

đã có Công văn số 798/SKHCN-ĐMST ngày 22 tháng 6 năm 2023 về việc

hướng dẫn thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn bức xạ trong y tế và gửi

đến tất cả các cơ sở nha khoa trên địa bàn thành phố.

Nhằm chấn chỉnh vi phạm về an toàn bức xạ và bảo đảm thực hiện

nghiêm túc các quy định của pháp luật về lĩnh vực an toàn bức xạ tại các cơ sở

nha khoa sử dụng thiết bị X-quang, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ đề

nghị Sở Y tế xem xét, chỉ đạo:

1. Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn trực thuộc trong quá trình tiếp

nhận hồ sơ, thẩm định cấp phép tiếp tục hỗ trợ hướng dẫn, tuyên truyền đến các

cơ sở nha khoa thực hiện đúng các quy định về an toàn bức xạ.

2

2. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc trong quá trình thanh, kiểm tra các cơ sở

nha khoa yêu cầu các cơ sở thực hiện đúng các quy định của pháp luật về an toàn

bức xạ. Trong quá trình thanh, kiểm tra nếu phát hiện cơ sở vi phạm trong lĩnh

vực an toàn bức xạ, đề nghị kịp thời lập biên bản và phối hợp Thanh tra Sở Khoa

học và Công nghệ xử lý theo quy định của pháp luật.

 3. Thời gian tới, Sở Khoa học và Công nghệ sẽ tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra, thực hiện thanh tra đột xuất đối với các cơ sở y tế có dấu hiệu vi

phạm về an toàn bức xạ và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật; đồng thời

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền thu hồi Giấy phép hoạt động phòng khám nha

khoa vi phạm Luật Năng lượng nguyên tử năm 2008 và theo đúng quy định của

pháp luật hiện hành.

Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị Sở Y tế quan tâm, phối hợp chỉ

đạo./.

Nơi nhận:
- Bộ KH&CN “để b/c”;

- UBND TP “để b/c”;

- Sở Y tế;

- Công an TP “để p/h”;

- Trung tâm Thông tin KH&CN “đăng website:

http://sokhcn.cantho.gov.vn/”;
- Lưu: VT, TTra.

    GIÁM ĐỐC

    Ngô Anh Tín

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T14:35:22+0700
	Thành phố Cần Thơ
	Ngô Anh Tin<anhtin@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T14:38:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T14:39:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T14:39:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!